
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 1357/24-08-2022 
Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα» (ΜSc 

in Emergency Surgery and Trauma).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 
και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου του άρθρου 19 και την 
παρ. 3α του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 04-05-2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(27η συνεδρία 10-06-2022).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
με τίτλο «Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα» (MSc in 
Emergency Surgery and Trauma) από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ «Επείγουσα Χειρουργική και 
Τραύμα» αποτελεί η εκπαίδευση στη σύγχρονη διαγνω-
στική και τη θεραπευτική αντιμετώπιση του επείγοντος 
χειρουργικού προβλήματος, η διαγνωστική και θεραπευ-
τική διαχείριση του βαρέως σπλαχνικού τραύματος τις 
πρώτες κρίσιμες ώρες μετά το συμβάν και η σύγχρονη 
έρευνα στο συγκεκριμένο πεδίο.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η εξοικείωση του μεταπτυχια-
κού φοιτητή με την επιδημιολογία, την παθογένεια, την 
κλινική εικόνα, τη διάγνωση, τη συμβατική και στοχευμέ-
νη θεραπεία, τις υποστηρικτικές δράσεις και την έρευνα.

Στόχος του είναι η παροχή υψηλού επιστημονικού επι-
πέδου εκπαίδευσης σε επαγγελματίες υγείας, οι οποίοι 
θα αποκτούν πλήρη επιστημονική κατάρτιση, εν είδη 
εξειδίκευσης, στις επείγουσες χειρουργικές παθήσεις 
και το τραύμα, οι οποίες είναι γνωστό ότι είναι ιδιαίτερα 
συχνές αλλά και δεν αντιμετωπίζονται με οργανωμένο 
τρόπο (σύστημα τραύματος) στην Ελλάδα κατά τα διεθνή 
πρότυπα. Η νόσος είναι συχνή και η διασπορά τραυμα-
τία σε πολλά νοσοκομεία δεν επιτρέπει τη συσσώρευση 
εμπειρίας για την ιδανική αντιμετώπιση. Τονίζεται ότι 
είναι το μόνο ΠΜΣ, στον ελλαδικό ακαδημαϊκό χώρο, 
το οποίο διεπιστημονικά (multidisciplinary) προσεγγί-
ζει τις συγκεκριμένες παθήσεις. Αυτό επιτυγχάνεται με 
τη συμμετοχή διακεκριμένων επιστημόνων από όλους 
τους χώρους των βιοϊατρικών επιστημών τόσο της 
ημεδαπής όσο και του εξωτερικού, που ασχολούνται 
διαγνωστικά και θεραπευτικά με τους συγκεκριμένους 
τύπους παθήσεων. Η αξιοποίηση και η επιμόρφωση του 
ανθρώπινου επιστημονικού δυναμικού στην Ελλάδα σε 
ανταγωνιστικά και σύγχρονα ΠΜΣ αποτελεί κίνητρο για 
την παραμονή τους στον ελλαδικό επιστημονικό χώρο, 
διαθέτοντας εκπαίδευση παρόμοια με αυτή που θα 
αποκτούσαν στο εξωτερικό, ώστε να προσφέρουν τα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4739

48047



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48048 Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

μέγιστα στον ασθενή και στην κοινότητα. Οι απόφοιτοι 
μπορούν να στελεχώσουν ένα οργανωμένο σύστημα 
τραύματος που ήδη έχει τεθεί στις προτεραιότητες της 
ελληνικής πολιτείας.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στην «Επείγουσα Χειρουργική και 
Τραύμα» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Ο τίτλος απονέμεται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής είναι αρμόδια για 
τον έλεγχο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντο-
νιστικής επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν στον ορισμό 
μελών Εξεταστικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυ-
χιακών διπλωμάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής Αξι-
ολόγησης και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για 
κάθε θέμα που προβλέπεται από επιμέρους διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής, που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συ-
νέλευση της Ιατρικής Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση 
για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή. Πρόεδρος της 
Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από 
τη Συνέλευση μεταξύ των μελών της Σ.Ε. Η θητεία του 
Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η Σ.Ε. 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονι-
σμό της λειτουργίας του προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Ιατρικής 
Σχολής.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται σχε-
τικά στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμί-
δας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συνα-
φούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικεί-
μενο του ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της 
ΣΕ. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη Σ.Ε.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού 
και του απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους 
υποβάλλει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Tο ΠΜΣ «Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα» υπο-
στηρίζεται από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι 
εγκατεστημένη στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
ΑΤΤΙΚΟΝ και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματεί-
ας της Ιατρικής Σχολής. Η Γραμματεία του ΠΜΣ έχει ως 
καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ, όπως 
την προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, 
την τήρηση των οικονομικών στοιχείων του Προγράμ-
ματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ, την κατα-
χώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα» θα γί-
νονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών των 
Τμημάτων Ιατρικής, Νοσηλευτικής, Βιολογίας, καθώς και 
όλων των συναφών Τμημάτων επιστημών υγείας και βιο-
λογικών επιστημών των ημεδαπής ή ομοταγών αναγνω-
ρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Το ΠΜΣ «Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα» θα 
δέχεται τριάντα (30) φοιτητές ανά ενάμισι ακαδημαϊκό 
έτος και προγραμματίζεται να απασχολεί τριάντα (30) 
συνολικά διδάσκοντες, εικοσιπέντε (25) από την Ιατρι-
κή Σχολή του ΕΚΠΑ και πέντε (5) από Πανεπιστήμια και 
Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής και της αλλοδαπής. 
Αυτό αντιστοιχεί σε έναν (1) διδάσκοντα ανά φοιτητή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48049Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ της Σχολής είναι περίπου 3.190 ανά 
έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 2.157 προ-
πτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 διδασκόντων 
της Σχολής του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού.

Δεδομένου ότι το συγκεκριμένο ΠΜΣ είναι διάρκειας 
1,5 έτους, κάθε Μάιο (εάν το ΠΜΣ αρχίζει τον Σεπτέμβριο 
του επόμενου ακαδημαϊκού έτους) ή κάθε Σεπτέμβριο, 
(εάν το ΠΜΣ αρχίζει τον Φεβρουάριο του τρέχοντος 
ακαδημαϊκού έτους) με απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ και του Ιδρύματος προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ. Οι 
σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία 
που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παρα-
ταθεί με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
4. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
5. Γνώση της αγγλικής γλώσσας (επιπέδου Γ2).
6. Δύο συστατικές επιστολές.
7. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
8. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
9. Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 34 
του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια.

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 15%.
- Μέσος όρος βαθμολογίας σε τρία προπτυχιακά μα-

θήματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ 
σε ποσοστό 5%

- Πιστοποιημένη γνώση π.χ. αγγλικής γλώσσας σε πο-
σοστό 5%

- Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου σπουδών 
σε ποσοστό 5%

- Ερευνητική δραστηριότητα σε ποσοστό 10%
- Δημοσιεύσεις σε ποσοστό 10%
- Συμμετοχή σε σχετικά μετεκπαιδευτικά hands-on 

σεμινάρια 10%
- Σχετική μετεκπαίδευση στην αλλοδαπή με κλινική 

ευθύνη 10%

- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 10%
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 20%
Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον 

Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από την από-
φαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νει το 10% του ανωτέρου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωμα να ζητή-
σουν, με αίτησή τους στη Σ.Ε. και απόφαση της Συνέ-
λευσης της Ιατρικής Σχολής, παράταση της διάρκειας 
σπουδών για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μόνο 
μία φορά και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας 
των δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων. Έτσι ο ανώτατος 
επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορί-
ζεται στα πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιωτι-
κή θητεία, ασθένεια ή απουσία στο εξωτερικό). Εφόσον 
προσκομισθούν τα σχετικά δικαιολογητικά, η απόφα-
ση λαμβάνεται από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
ύστερα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής. Τα 
εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προ-
σμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ είναι διάρκειας τριών (3) ακαδημαϊκών εξα-
μήνων ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο ενός ακαδημαϊκού 
έτους και το εαρινό εξάμηνο του μεθεπόμενου ακαδη-
μαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε: α) παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) παρακολούθηση 
σεμιναρίων με αξιολόγηση εμπέδωσης γνώσεων γ) πρα-
κτική εκπαίδευση σε Εξωτερικά Ιατρεία και σε Θεραπευ-
τικές Μονάδες συναφείς με το αντικείμενο του ΠΜΣ και 
δ) σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας,

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48050 Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση. Τα μαθήματα διεξάγονται 
στην ελληνική γλώσσα. Εξαίρεση αποτελούν τα μαθήματα των ξένων ομιλητών που θα γίνουν στην αγγλική γλώσ-
σα. Η επίσημη γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας είναι η ελληνική, αλλά παρέχεται η 
δυνατότητα συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας στην αγγλική γλώσσα.

A. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδ. ώρες/
εβδομάδα

ECTS

Εισαγωγή στην επείγουσα χειρουργική 4 8

Διαφορική Διαγνωστική I 4 8

Θεραπευτική στην επείγουσα χειρουργική 4 8

Πρακτική άσκηση Ι 3 6

ΣΥΝΟΛΟ 15 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδ. ώρες/
εβδομάδα

ECTS

Εισαγωγή στη χειρουργική τραύματος 4 8

Διαφορική Διαγνωστική II 4 8

Θεραπευτική στη χειρουργική τραύματος 4 8

Οργάνωση συστήματος τραύματος 1 2

Πρακτική Άσκηση ΙΙ 2 4

ΣΥΝΟΛΟ 15 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Διδ. ώρες/
εβδομάδα

ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 15 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Α’ Εξάμηνο
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ
- Χειρουργική Κοιλίας
 Εμβρυολογία
 Ανατομία
 Φυσιολογία
 Φυσιολογία του πόνου
 Επιδημιολογικά δεδομένα
 Έρευνα
 Παράγοντές κινδύνου
- Χειρουργική Θώρακος
- Χειρoυργική Κεφαλής
- Χειρουργική αγγείων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48051Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

- Χειρουργική άκρων
- Γυναικολογικά-Μαιευτικά
- Ουρολογικά
- Μεταβολικά νοσήματα
- Αυτό άνοσα
ΔΙΑΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ I
- Ιστορικό
 Ατομικό
 Οικογενειακό
- Κλινική εξέταση
- Στρατηγική ΔΔ
- Βιοχημικές εξετάσεις
 Δείκτες λοίμωξης, φλεγμονής
 Δείκτες ισχαιμίας
- Ενδοσκοπήσεις
 Ανώτερου πεπτικού
 Κατώτερου πεπτικού
 Ειδικές στο πεπτικό
 Ουροποιητικού
- Απεικονιστικές εξετάσεις
 Υπερηχοτομογραφία
 Ακτινογραφία
 Αξονική τομογραφία
 Μαγνητική τομογραφία
 Αγγειογραφία
 Σπινθηρογράφημα
- Κεφαλή, Θώρακας, Αγγεία, Άκρα, Οστά, Γυναικολογι-

κά, Ουρολογικά, Μεταβολικά, Αυτοάναοσα
ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΝ ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ
- Κοιλία (ενδοσκοπικά, λαπαροσκοπικά- ανοικτά)
- Απόφραξη (Διεγχειρητικός καθαρισμός εντέρου)
- Ισχαιμία-
- Νέκρωση
- Φλεγμονή
- Διάτρηση
Κεφαλή, Θώρακας, Αγγεία, Άκρα, Οστά, Γυναικολογικά, 

Ουρολογικά, Μεταβολικά, Αυτοάναοσα
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ Ι.
Σενάρια, συζήτηση περιπτώσεων ασθενών, σεμινάρια.
Β’ Εξάμηνο
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ
- Φυσιολογία
- Παθολογία (ακραίες ηλικίες, έγκυος, αθλητής, υψό-

μετρο, βάθος)
- Άμεση απειλή για την ζωή
 Ισχαιμία
 Οξέωση
 Ενζυμική αδράνεια, Διαταραχή πηκτικότητας
 Προτεραιότητες αντιμετώπισης
- Έγκαυμα- Θερμικές κακώσεις
- Πνιγμός
ΔΙΑΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ II
- Αέρια αίματος
- Υπερηχοτομογραφία
- Απλός ακτινολογικός έλεγχος
- Αξονική τομογραφία
- Μαγνητική τομογραφία

ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ
- Αναζωογόννηση στα ΤΕΠ
- Επεμβατική Ακτινολογία
- Ανοικτή χειρουργική
- Θωρακοτομή στα ΤΕΠ
- REBOA
- Εξωπεριτοναικό πακετάρισμα πυέλου
- Πρακτικές στα σπάλχνα της κοιλίας
- Στα αγγεία κοιλίας
- Στον οπισθοπεριτοναικό χώρο
- Στον θώρακα
- Στον τράχηλο
- Στα άκρα (Φασιοτομές)
- Στην εγκαυματική βλάβη
- Στην κεφαλή
- Λαπαροσκοπική προσέγγιση
- Υβριδική αίθουσα
- Ενέργειες στο πεδίο, σε χώρο πρωτοβάθμιας, σε δι-

ακομιδή
- Διαλογή
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ
- Οργάνωση επιπέδων
- Δίκτυο μεταφοράς
- Τρόποι μεταφοράς, όρια και προοπτικές στην Ελλάδα
- Οργάνωση αναζωογόνησης στα ΤΕΠ
- Χωροταξία απαραίτητων υπηρεσιών στα ΤΕΠ
- ΜΕΘ, Θάλαμος, Αποκατάσταση
- Πρόληψη
- Εκπαίδευση
- Κοινού
- Ασθενών
- Επαγγελματιών Υγείας (διασωστών, πιλότων, οδηγών, 

νοσηλευτών, ιατρών, ειδικότητες)
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΙΙ
Σενάρια, συζήτηση περιπτώσεων ασθενών, σεμινάρια, 

επισκέψεις σε πρότυπους χώρους επειγόντων, υποδομές 
διάσωσης και διακομιδής.

Γ’ Εξάμηνο
Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή εξεταστική και του 
εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην εαρινή εξεταστική. 
Κατά την επαναληπτικώς εξεταστική του Σεπτεμβρίου 
εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού 
εξαμήνου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων και της κλινικής 
εκπαίδευσης είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48052 Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή ξε-
περνά το 10% ανά μάθημα/ή το σύνολο των μαθημάτων, 
τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω θέμα 
εξετάζεται από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη 
Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) 
ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος (ή μαθημάτων) τρεις (3) φορές, θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Μπορεί 
όμως ύστερα από αίτησή του, να εξεταστεί από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Υγείας, τα 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευ-
ση της Ιατρικής Σχολής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται 
η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υπο-
ψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
(αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. φοι-
τητή ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ, 
που είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας μπορεί να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο ή να αποτελεί εργασία ανασκόπησης.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ο όρος διπλωματική αναφέρεται σε μία επιστημονική 

εργασία η οποία μπορεί να βρεθεί σε ένα επίσημο αρχείο 
ενός πανεπιστημιακού ιδρύματος και είναι απαραίτητο 
να πληροί κάποιες προδιαγραφές ποιότητας Η Διπλωμα-
τική Εργασία έχει αποκλειστικά ακαδημαϊκό σκοπό και 
για αυτό το θέμα που πραγματεύεται θα πρέπει όχι μόνο 
να είναι καλά ανεπτυγμένο αλλά και τα αποτελέσματά 
του να είναι τεκμηριωμένα. Κάθε διπλωματική εργασία, 

αποτελεί προϊόν πνευματικής ιδιοκτησίας, τόσο του 
συγγραφέα, όσο και του Πανεπιστημιακού ιδρύματος, 
και για αυτό θα πρέπει να έχει μοναδικό χαρακτήρα και 
πρωτότυπο περιεχόμενο, ενώ απαγορεύεται αυστηρά 
οποιοδήποτε κομμάτι ή κείμενο αυτής να εμφανίζεται 
αυτούσιο ή μεταφρασμένο από κάποια δημοσίευση, 
διότι οποιαδήποτε τέτοια πράξη, αποτελεί προϊόν λο-
γοκλοπής και εγείρει νομικές συνέπειες.

Οδηγίες συγγραφής
Στο εξώφυλλο αναγράφονται τα εξής:
- Το εκπαιδευτικό Ίδρυμα, η Σχολή και το Τμήμα
- Ο τίτλος της Διπλωματικής Εργασίας
- Τα προσωπικά στοιχεία του φοιτητή (Ονοματεπώνυ-

μο και σε παρένθεση ο Αριθμός Μητρώου)
- Τα στοιχεία του επιβλέποντα καθηγητή
- Ο τόπος και ο χρόνος συγγραφής
Το τεύχος του κειμένου της διπλωματικής εργασίας, 

που θα είναι βιβλιοδετημένο, αποτελείται από τα εξής 
μέρη:

1. Σελίδα μονή με περίληψη στην αγγλική γλώσσα 
(Αbstract) και λέξεις κλειδιά

2. Πίνακα περιεχομένων
3. Κατάλογο Σχημάτων, διαγραμμάτων
4. Κατάλογο πινάκων
5. Συντομεύσεις
6. Εισαγωγή
7. Θεωρητική επισκόπηση της σχετικής βιβλιογραφίας
8. Ερευνητική προσέγγιση θέματος (διεξαγωγή έρευ-

νας, μελέτη περίπτωσης, επεξεργασία πρωτογενών δε-
δομένων)

9. Συμπεράσματα-Προτάσεις
10. Παραρτήματα
11. Πηγές και Βιβλιογραφία
Διαστήματα και τρόπος γραφής
- Επάνω περιθώριο 2,50 εκατοστά
- Κάτω περιθώριο 2,50 εκατοστά
- Δεξί περιθώριο 1,25 ή 3,17 εκατοστά
- Αριστερό περιθώριο 1,25ή 3,17 εκατοστά
Μέγεθος γραμματοσειράς
- Τίτλων 14
- Μέγεθος γραμματοσειράς Κειμένου 12
- Μέγεθος γραμματοσειράς υποσημειώσεων 10
- Τύπος χαρακτήρων Times New Roman Greek
- Απόσταση γραμμών (διάστιχο) 1,5 γραμμή
- Δημιουργία παραγράφου 3 ΤΑΒ
Σελιδοποίηση
- Κάθε κεφάλαιο αρχίζει σε νέα σελίδα.
- Κάθε ενότητα δεν είναι απαραίτητο να ξεκινά σε νέα 

σελίδα.
- Ο τίτλος του κεφαλαίου γράφεται με κεφαλαία κα-

νονικά γράμματα (μέγ. 14) και bold ή italics εφόσον επι-
θυμείτε.

- Η ενότητα γράφεται με Πεζά, bold
- Η υποενότητα εφόσον υπάρχει με italics
- Η αρίθμηση των σελίδων ξεκινά από τον ελληνικό 

ψευδότιτλο με τον αριθμό 1
Πίνακες, διαγράμματα και εικόνες
- Οι πίνακες, διαγράμματα και εικόνες αριθμούνται με 

συνεχή αρίθμηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48053Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

- Η λέξη πίνακας (διά.γραμμα/εικόνα) γράφεται στο 
κέντρο με κεφαλαία γράμματα (μέγεθος γραμματοσει-
ράς 12).

- Ο τίτλος του πίνακα (διάγραμμα/εικόνα) γράφεται 
με italics.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Το Εξώφυλλο
1. Το Εξώφυλλο είναι φύλλο από χαρτόνι με διαστά-

σεις Α4.
2. Στο εξώφυλλο αναφέρεται το όνομα του Πανεπιστη-

μίου (π.χ. Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ). Στο κέντρο του εξώφυλ-
λου, με έντονη γραμματοσειρά μεγέθους τουλάχιστον 
18 και κεφάλαια αναφέρεται ο τίτλος της διπλωματικής 
εργασίας. Ο τίτλος της διπλωματικής εργασίας πρέπει 
να ανταποκρίνεται όσο το δυνατόν περισσότερο στο 
περιεχόμενο της πτυχιακής εργασίας.

3. Οι Ευχαριστίες (Αcknowledgements) δεν είναι υπο-
χρεωτικές, όμως είθισται να γράφονται. Διατυπώνονται 
οι ευχαριστίες προς όλους εκείνους που βοήθησαν στην 
πραγματοποίηση της εργασίας (π.χ. Νοσοκομεία, Κλινι-
κές, Δήμοι, Κοινότητες, άλλοι Δημόσιοι Φορείς, Εταιρίες, 
Καθηγητές, συμφοιτητές, άλλα άτομα κ.λπ.). Αναφέρεται 
επίσης το όνομα του επιβλέποντα καθηγητή.

Αρίθμηση των Σελίδων
Όλες οι σελίδες έχουν ξεχωριστή αρίθμηση με λατινι-

κούς αριθμούς (i,ii κ.λπ.), η οποία αρχίζει από τη σελίδα 
του τίτλου. Η αρίθμηση με αραβικούς αριθμούς (1, 2,… 
κ.λπ.) αρχίζει από το κυρίως σώμα της εργασίας.

Κεφάλαια, Παράγραφοι
Κάθε κεφάλαιο αρχίζει σε καινούργια σελίδα.
Οι παράγραφοι γράφονται χωρίς εσοχή πρώτης γραμ-

μής (block paragraphs), με πλήρη στοίχιση και δεξιά και 
αριστερά και χωρίζονται η μία από την άλλη με μία κενή 
γραμμή.

Στο Κεφάλαιο 1 χρειάζεται:
- να δοθούν οι ορισμοί των εννοιών που χρησιμοποι-

ούνται
- να οριστεί το θέμα κατά το δυνατόν συστημικά
- να περιγραφεί ο βαθμός σημαντικότητας του θέματος
- να καθοριστεί η σκοπιά της ανάλυσης
- να καθοριστούν οι στόχοι της εργασίας
- να παρουσιαστεί η διάρθρωση της εργασίας ανά 

κεφάλαιο.
Για κάθε πρόταση, γνώμη ή αποτέλεσμα, που περιλαμ-

βάνεται σε οποιοδήποτε μέρος του κειμένου της διπλω-
ματικής εργασίας και έχει αναφερθεί ή βρεθεί από άλλο 
ερευνητή ή μελετητή, πρέπει να γίνεται συγκεκριμένη 
βιβλιογραφική αναφορά με τον παρακάτω τρόπο:

Ένας συγγραφέας π.χ.: Donovan (1995). Δύο συγγρα-
φείς Monthouse and Charlton (2002) κ.λπ.

Οποιαδήποτε αναφορά στο κείμενο πρέπει να συμπε-
ριληφθεί στη ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ με αντίστοιχο τρόπο, όπως 
περιγράφεται παρακάτω. Για Εικόνες, Σχήματα, Διαγράμ-
ματα ή Πίνακες, η πηγή αναφέρεται στο κάτω μέρος τους 
με τον ίδιο τρόπο:

Πηγή: Monthouseand Charlton(2002) και στην ιστο-
σελίδα ….

Οι αναφορές στις ιστοσελίδες πρέπει να είναι στη συ-

γκεκριμένη σελίδα που περιέχει το αντικείμενο, όχι στην 
αρχική ιστοσελίδα του δικτυακού τόπου του φορέα.

Δομή της εργασίας
Η δομή της εργασίας είναι καθοριστικό στοιχείο της 

ποιότητάς της.
Βασικό μέλημα του φοιτητή κατά τη συγγραφή της 

εργασίας πρέπει να είναι η υιοθέτηση μιας τέτοιας δομής 
που θα επιτρέψει τη λογική ακολουθία και τη σύνδεση 
μεταξύ των διαφόρων τμημάτων της εργασίας και των 
αποτελεσμάτων-συμπερασμάτων που επιθυμεί ο φοι-
τητής να παρουσιάσει.

Οδηγίες και Περιορισμοί
Ο τρόπος συγγραφής πρέπει να είναι τέτοιος ώστε να 

επιτρέπει στον συγγραφέα να μεταφέρει το μήνυμα της 
έρευνάς του καθαρά και συνοπτικά. Πιο συγκεκριμένα 
πρέπει να δίνεται μεγάλη προσοχή στη δομή, τη σύ-
νταξη και τη γραμματική της διπλωματικής εργασίας. Η 
διπλωματική εργασία θα πρέπει να έχει λογική ροή και 
συνέχεια, να αποφεύγονται φλυαρίες και όσα γράφονται 
να είναι σχετικά με τον σκοπό της μελέτης. Προτείνεται 
η χρήση διαγραμμάτων και πινάκων, όταν μπορούν να 
υποστηρίξουν και ενισχύσουν τα επιχειρήματα που πα-
ρουσιάζονται.

Κάθε διπλωματική όπως προείπαμε, συνοδεύεται από 
μια σύντομη περίληψη 300 λέξεων στην ελληνική και 
από μια στην αγγλική γλώσσα.

Η εργασία θα πρέπει να έχει έκταση από 12.000 έως 
15.000 λέξεις και να είναι δακτυλογραφημένη. Στην 
έκταση αυτή δεν προσμετρώνται τα παραρτήματα, το 
γλωσσάριο, το οποίο παρέχει επεξήγηση των συντομο-
γραφιών, συμβόλων κ.λπ. και η βιβλιογραφία.

Ο ρόλος του επιβλέποντα και των μελών της εξετα-
στικής επιτροπής.

Οι φοιτητές προτείνουν θέματα για την εργασία τους 
στον επιβλέποντα καθηγητή τους και διαμορφώνουν την 
πρόταση τους εγγράφως για έγκριση με την προβλεπό-
μενη διαδικασία. Ακολουθεί ανάρτηση στην ιστοσελίδα 
της Ιατρικής Σχολής για την έγκριση του θέματος της 
διπλωματικής εργασίας.

Οι φοιτητές θα πρέπει να έχουν ενημερωθεί για τα απο-
τελέσματα των τελικών ή των επαναληπτικών εξετάσεων 
και, κατά συνέπεια, για το δικαίωμά τους ως προς την 
εκπόνηση της Δ.Ε. Ο ρόλος του Επιβλέποντα Καθηγητή 
και να κατευθύνει τον υποψήφιο τόσο στην επιλογή του 
θέματος, όσο και κατά τη διάρκεια της συγγραφής της δι-
πλωματικής εργασίας, να σχολιάζει/διορθώνει/βελτιώνει 
τακτικά τα κείμενα που θα του παραδίδει ο υποψήφιος 
και να τον καθοδηγεί, εφόσον αυτό απαιτείται. Ο ρόλος 
των άλλων δύο μελών της επιτροπής είναι να σχολιάσουν 
τη δομή της διπλωματικής κρίνοντας εκ του αποτελέ-
σματος και της παρουσίασης της από τον φοιτητή.

Τελικός έλεγχος της διπλωματικής εργασίας
Όταν ολοκληρωθεί η συγγραφή της διπλωματικής ερ-

γασίας καλό είναι να ελεγχθεί για τυχόν λάθη ή παραλεί-
ψεις. Παρακάτω παρατίθεται ένας πιθανός κατάλογος 
ελέγχου.

1. Είναι σαφώς διατυπωμένο το πρόβλημα που δια-
πραγματεύεται η διπλωματική εργασία; Είναι κατανοητό;



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48054 Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

2. Είναι σαφής ο σκοπός της διπλωματικής εργασίας;
3. Υπάρχουν τεκμηριωμένοι σύνδεσμοι μεταξύ Κεφα-

λαίων - Ενοτήτων - Υποενοτήτων.
4. Είναι προφανή τα συμπεράσματα; Προκύπτουν αβί-

αστα από τα εμπειρικά αποτελέσματα (εάν υπάρχουν) ή 
την όποια τεκμηρίωση χρησιμοποιήθηκε.

5. Η μέθοδος ή η μεθοδολογία, το υπόδειγμα, που 
χρησιμοποιήθηκαν βασίζονται στη θεωρία και είναι τα 
κατάλληλα για την ανάλυση του ζητούμενου που θέτει 
η εργασία; Υπάρχουν σημεία που δεν τεκμηριώνονται.

6. Αντιστοιχούν τα συμπεράσματα και τα εμπειρικά ευ-
ρήματα (εάν υπάρχει εμπειρική διερεύνηση) στο σκοπό 
της εργασίας.

7. Είναι καλογραμμένη η διπλωματική εργασία; Ακο-
λουθείται η προτεινόμενη γραμματοσειρά σε όλο το 
κείμενο; Έγινε έλεγχος για ορθογραφικά, τυπογραφικά 
και συντακτικά λάθη.

8. Αναφέρονται και σχολιάζονται, στο κείμενο, ανάλο-
γα οι εικόνες, τα διαγράμματα και οι πίνακες; Υπάρχουν 
οι αντίστοιχες πηγές, όπου χρειάζεται.

9. Αναφέρονται οι σχετικές αναφορές στο κείμενο; 
Υπάρχουν, αντίστοιχα, στη βιβλιογραφία; Είναι αλφα-
βητικά τοποθετημένες.

Αντίγραφα της Διπλωματικής Εργασίας
Η Διπλωματική Εργασία υποβάλλεται εις τριπλούν για 

την κρίση.
Οι εργασίες αποτελούν ιδιοκτησία του Πανεπιστημίου, 

το οποίο διατηρεί το δικαίωμα της χρήσης και αναπαρα-
γωγής τους για διδακτικούς και ερευνητικούς σκοπούς.

Ολοκλήρωση διαδικασίας Διπλωματικής Εργασίας
Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 

υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Μετά το πέρας της υποστήριξης της Διπλωματικής 
Εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η τριμελής 
επιτροπή αξιολογεί και βαθμολογεί με κλίμακα 0-10.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχο-
λής του ΕΚΠΑ.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν π.χ. σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες 
επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι-
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιολό-
γησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων του 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. Τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής, παρουσία του Προέδρου της 
Ιατρικής Σχολής. Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του ΠΜΣ 
απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην 
«Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα».

7. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

9. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Επείγουσα Χει-
ρουργική και Τραύμα» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές κα-
ταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των χιλίων διακοσίων πενήντα (1250 €) ανά εξάμηνο. 
Η καταβολή του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48055Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, η οποία στελεχώνε-
ται δύο διοικητικούς υπαλλήλους - γραμματείς.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα, ή από πό-
ρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλ-
λων διεθνών οργανισμών,

γ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

δ) έσοδα από ανταποδοτική παροχή εκπαίδευσης στις 
βασικές αρχές επιδημιολογίας-μεθοδολογίας έρευνας σε 
άλλα ΠΜΣ του οικείου ή άλλων ιδρυμάτων,

ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
στ) τέλη φοίτησης. Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του 

Π.Μ.Σ. δεν αναμένεται να καλύπτονται εξ ολοκλήρου 
από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης, μέρος των 
λειτουργικών του εξόδων προβλέπεται να καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης, τα οποία θα ανέρχονται σε τρείς χι-
λιάδες επτακόσια πενήντα ευρώ (3750 €) συνολικά ανά 
μεταπτυχιακό φοιτητή.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ. Ο εν λόγω απολο-
γισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 60%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω-
στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112), 
της Ιατρικής Σχολής,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να 
απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση 
της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του οικείου 
Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού και 
ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση που 
υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου και 
του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ. […] (παρ. 7 του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύ-
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ,

Αναφορικά με τους διδάσκοντες που προέρχονται από 
ερευνητικά κέντρα της αλλοδαπής, αυτοί μπορούν να 
μεταβούν στην Ελλάδα για διδασκαλία διά ζώσης ή για εξ 
αποστάσεως διδασκαλία στη διάρκεια των θεωρητικών 
μαθημάτων των τριών πρώτων Εξαμήνων.

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της ΣΕ 
και έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την πρόσκληση ενός κα-
ταξιωμένου επιστήμονα από την αλλοδαπή αποτελεί 
να έχει ειδικό γνωστικό αντικείμενο σύμφωνο με το συ-
γκεκριμένο γνωστικό πεδίο για το οποίο προσκαλείται.

Οι φοιτητές του ΠΜΣ μπορούν να μεταβούν στα 
ερευνητικά κέντρα της αλλοδαπής, προκειμένου να 
διεξάγουν μέρος της έρευνάς τους για την εκπόνηση 
της διπλωματικής τους εργασίας, για διάστημα τριών 
(3) μηνών το ανώτερο.

Ομότιμοι Καθηγητές του ΕΚΠΑ ή της αλλοδαπής μπο-
ρούν να διδάσκουν μόνο στα θεωρητικά μαθήματα των 
τριών Εξαμήνων. Η συμμετοχή τους γίνεται με την προϋ-
πόθεση ότι έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό των μαθημάτων.

Άρθρο 11
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48058 Τεύχος B’ 4739/08.09.2022

*02047390809220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-09T11:28:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




